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85 éves a rákosfalvai református templom
Az önálló templom építésének gondolata

a 1920-as években merült fel az ekkor a Kõ-
bányai Református Egyházközséghez tarto-
zó gyülekezetben.

A mai Rákosfalva Budapest 1873-ban
történt egyesítése után a X. kerület keleti ré-
szét képezte 1935-ig. A terület az 1870-es
évektõl kezdett kiépülni, miután megtörtént
felparcellázása. Az idetelepülõk többsége
földszintes házakat épített és mezõgazdasá-
gi munkából élt. A városrész jobb megköze-
líthetõségét segítette, hogy 1888-ban meg-
épült a fõvárost és Gödöllõt összekötõ HÉV-
járat. Az egykori, Szigligeti utca 29. szám
alatt mûködött az 1900-as évek elejétõl
1952-ig a Rieger testvérek magyarországi
orgonagyára, ahol több száz magyar temp-
lom részére készítettek hangszert, a veszpré-
mi-bazilikától a Mátyás-templomon át a rá-
koscsabai református templomig.

A mai Rákosfalván található tíz emeletes
panelházak az 1970-es években épültek, míg a
régebbi idõkbõl csupán „hírmondónak" ma-
radt három épület, a Szent István-plébánia-
templom, az Álmos Vezér téri iskola, és a Cse-
repes (Mûvelõdési) ház. 

A Budapest-Rákosfalvai Református Egy-
házközség temploma 1928 és 1929 között
épült, bár a Kerepesi út kõbányai oldalán ta-
lálható, mégis a hívek jelentõs része a XIV.
kerületben él. 

A Rákosfalván élõk számára az elsõ isten-
tiszteletet 1897 nyarán tartotta Kovács Emil
(1868-1922) késõbbi fasori lelkipásztor, özv.
Panyi Ferencné házának udvarán. 1919-ig
magánházak adtak helyet az istentisztele-

teknek, az után pedig a Álmos vezér téri is-
kolában gyûltek össze istentiszteletekre.

A templomépítés költségeit fedezõ ado-
mánygyûjtést és magát a templomépítést
Hatolkay Kázmér lelkipásztor vezette. A
templom kialakítására több tervvariáció is ké-
szült.  A templomtér alatt található a gyüleke-
zeti terem – itt elsõként Budapesten –, a tor-
nyot pedig jobb oldalt tervezték a templom-
hoz építeni. Az építkezés 1928. október 28-án
indult, a fõváros által adományozott telken,
Frecska Imre építészmérnök a középkori for-
mavilágot idézõ tervváltozata alapján. A kivi-
telezõ id. Kecse Nagy Sándor vállalkozó volt. A
templomot 1929. május 12-én Ravasz László
Dunamelléki Református Egyházkerület püs-
pöke szentelte fel. A toronyban két harang la-
kik, amelyeket Szlezák László öntött, az egyik
150, a másik 200 kg tömegû.

A téglából épült templom külsõ kialakítá-
sa román kori és korai német gótikus építé-
szeti elemeket tartalmaz. A templomtér hát-
só részén karzat található, orgonával, mely a
templommal egyidõs. A liturgikus tér a 268
férõhelyes templom egyenes lezárású fala
elõtt kapott helyet, fából készült berendezé-
seit visszafogott díszítés jellemzi. A szószék
hangvetõje a magyar klasszicizmus forma-
nyelvét idézi. Fölötte a kerek színes üvegab-
lak, Jézus vérének kelyhét ábrázolja. A temp-
lom karzatán álló egy manuálós orgona, a
rákosfalvi Rieger-gyár eredeti épségében
megõrzött példánya, amely a templom szen-
telés évében 1929-ben készült.

Millisits Máté
Forrás: www.reformatus.hu
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Én úgy kerültem ide a Rákosfalvi Re-
formátus Gyülekezetbe, mint a napkeleti
bölcsek a betlehemi jászolbölcsõhöz: egy
csillag vezetett ide.  No, nem olyan csillag,
ami fenn ragyog az égen, és nem is olyan
messzirõl mutatta az utat – hanem itt a
Kerepesi úton költözködés közben láttam
meg az út jobb oldalán a kis templomot,
és a tornyát díszítõ csillagot. Azt ígérte ne-
kem az a csillag, hogy itt egy református
gyülekezetnek kell lennie. Megálltam hát
– és rátaláltam a gyülekezetre. 

Azóta alig néhány hét telt csak el, és
nagyon hálás vagyok azért, hogy ez alatt a
meglepõen rövid idõ alatt igazán, mély
értelemben is rátaláltam a gyülekezetre.
A gyülekezet ugyanis akkor „van meg”,
ha közösségben vagyunk egymással – ez
az egymással való közösség Isten áldása
és ajándéka. A közösség ígérete már ak-
kor benne volt a levegõben, amikor elsõ
alkalommal a nagycsütörtöki passióolva-
sás alkalmával itt lehettem. Minden gyü-
lekezetnek légköre van. Nem tudom, mik
azok a csatornák, amelyek ezt közvetítik,
de légköre van az áldásnak, a befogadás-
nak, a szeretetnek, légköre van annak, ha
valahol az Igét szentnek tartják, az Urat
szeretik, és ezt a légkört még a falak is su-
gározzák. 

Nagy ajándék volt számomra, hogy az
idekerülésem után nem sokkal sor kerül-
hetett a gyülekezet rendszeres csendes
hétvégéjére Tahiban. Gyorsan átszervez-
tem a dolgaimat, hogy ott lehessek. Mert
korábban többször tapasztaltam már,

hogy az ilyen csendes hetek, hétvégék azt a
szerepet töltik be a keresztény közösségek-
ben, mint a katalizátorok a biokémiában:
felgyorsítják a kötõdéseket. Az élõ szerve-
zetekben nagyon sok molekulának kell ah-
hoz összekapcsolódni, hogy az egész rend-
szer mûködhessen – de a molekuláknak az
a természete, hogy nehezen igazodnak
egymáshoz, lassan jönnek létre a kötések,
mire nagy nehezen összekapcsolódnának,
már el is sodródtak egymás mellõl. Ezért
teremtett Isten katalizátorokat belénk,
amik a folyamatokat térben, idõben össze-
rendezik és felgyorsítják. Jézus nem okta-
tott biokémiát. Bár tudom, hogy ért hozzá,
nekem is segített már megérteni dolgokat,
sõt a biokémia is beszél Jézusról – de errõl
majd máskor. Azt viszont idõnként meg-
tette Jézus, hogy félrehívta a tanítványait
egy csendes helyre – hogy csak Vele, de
közben egymással is közösségben legye-
nek. Nagyon sokszor tanított, még a fõpa-
pi imában is beszélt arról, mennyire fontos
a megváltottak, a tanítványok egymással
való közössége.

Egy alkalommal (Mt.25:31-46) Jézus
arról beszélt, hogy a végsõ számadáskor,
amikor az üdvösséget vagy a kárhozatot
meghirdeti egyenként felettünk, egyetlen
döntõ kérdés az lesz: hogyan viszonyul-
tunk Hozzá, az Õ személyéhez és váltság-
mûvéhez. Ez ennek az igeszakasznak a fõ
üzenete, de számomra megszületett egy
életre szólóan fontos „mellékzöngéje”,
másodlagos üzenete is ennek az Igének.
Jézus ugyanis elmond egy felsorolást:

A közösség éltetõ ereje
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„éhes voltam, és ennem adtatok, szomjú-
hoztam és innom adtatok, mezítelen vol-
tam és felruháztatok, fogoly voltam és
meglátogattatok, beteg voltam és eljöttetek
hozzám”. Amikor Jézus az alapvetõ embe-
ri létszükségleteket felsorolja, csak egy-
szeresen fontos az étel is, az ital is, az öltö-
zet is – de kétszeresen említi az emberi je-
lenlétet: eljöttetek, ott voltatok. Ha az em-
berré lett és emberi testben minden nyo-
morúságunkat ismerõ Jézus ilyen fontos-
nak nevezi az emberi kapcsolatokat, ak-
kor Õ megérti, miért vágyunk mi annyira
igaz, mély, valódi kapcsolatokra – nem

csak Vele, hanem Benne egymással is. Be
is akarja tölteni a vágyakozásunkat. Ezért
– legalábbis részben ezért – hívja el Magá-
nak a gyülekezeteket, és ajándékoz ben-
nünket egymásnak.

Amióta közösségemmé lett ez a gyüle-
kezet (legalábbis elkezdett azzá lenni), az-
óta melegebben süt a Nap Budapesten,
még az aluljárók is megszépültek, a mun-
ka terhe könnyebb, a bántások élüket
vesztik. A közösségnek éltetõ ereje van.

Még jó, hogy templomépítõ õseink
olyan komolyan vették azt a csillagot.

Dr. Szabó Andrea
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Kedves rákosfalvai testvérek!
„Megáldalak téged ... és áldás leszel.” 
(1 Móz. 12, 2)

A korábban megszokotthoz képest
most nem pünkösdkor, hanem késõbb je-
lent meg a Zörgetõ, ezért elnézést kérünk. 

Május 17-én ünnepeltük templomunk
építésének 85. évfordulóját. Ebbõl az alka-
lomból a Hunyadi Vén Diák kórus adott
színvonalas mini koncertet Sebestyénné
Farkas Ilona vezetésével.

Egy örömteli hírrõl számolnék be, újsá-
gunk felkeltette az Országos Széchenyi
Könyvtár érdeklõdését, ezért minden
megjelent számból eljuttattunk kérésükre
egy-egy példányt.

A gyülekezeti hétvégét áttettük õszrõl
májusra. Bár sokkal melegebb nem volt,
mint õsszel, de nagyon áldott volt így is. A
hétvége témája stílszerûen az áldás volt.
Csenki András lelkipásztor ezt alaposan
körüljárta, de hallhattuk dr. Szabó Andrea
bizonyságtételét is az életében megtapasz-
talt isteni áldásokról. A gyerekek sokat
játszottak, néhányan elmentek a helyi
eperfesztiválra, megnéztük az Élet szép cí-
mû filmet, az alkalmat pedig úrvacsorával
és morzsaszedegetéssel zártuk. Hálás kö-
szönet minden szervezõnek és szolgáló-
nak.

Úgy tûnik, egy régi álmunk is valóra
válik. Szeptembertõl ugyanis foglalkozta-
tunk egy hitoktatót, így több gyermeket és
iskolát tudunk elérni Isten Igéjével terüle-
tünkön.

A legutóbbi számban közzé tett felhívás
is meghallgatásra talált. Egy testvérünk
elvállalta a takarítást helységeinkben. Kö-
szönjük szépen. De szívesen veszünk min-
den szolgálatot, van még bõven munka a
templomban vagy a kertben. Akinek van
lehetõsége, ideje templomi vagy kerti
munkára, nálam jelentkezhet! 

Idén újra lesz napközis gyerektábor au-
gusztus 4-8-ig „Nemcsak Indiánoknak”
címmel. Minden érdeklõdõ gyermeket
szeretettel várunk! Az alkalmat tábortûz-
zel zárjuk.

Templomunkban új terítõ került az Úr
asztalára. Isten áldása legyen az adomá-
nyozó életén, de ugyanezt kívánjuk az
Énekeskönyv és Biblia borítók készítõinek
és valamennyi szolgálónknak és gyüleke-
zeti tagunknak!

Az áldásról egy evangéliumi ének sora-
it ajánlom a testvérek figyelmébe!
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Tégy Uram engem áldássá
Tégy, Uram, engem áldássá, 
Lelkedet úgy várom!
Tedd te a szívem hálássá, 
hogy neked szolgáljon.
Bárhová küldesz, 
ajkamról zengjen az új ének.
Tégy, Uram, engem áldássá, 
oly sok a bús élet.
Tégy, Uram, engem testvérré, 
Lelkedet úgy kérem,
Tedd te a szívem, tedd késszé, 
bízni a testvérben.
Sejteni engedd, mit érez: 
boldog-e, szenved-é?
Vígy közelebb a testvérhez, 
népedet tedd eggyé!

Esküvõ:
Eperjesi Gábor és Blazsek Erzsébet

Keresztelõ:
Davidovics-Gáspár Adrienn

Konfirmáció:
Lénárt Edina, Jákói Lilla Vivien, Sárossy
János, Csibi Alexandra, Mezõ Csenge
Jolánta

Felnõtt konfirmáció:
Davidovics-Gáspár Adrienn, Lovas Szilvia
Judit

Temetés:
Gödény Károly, Magyar Lászlóné

Ne hagyd abba a jót 
ami másnak áldás lehet!

Egyszer nagy szárazság köszöntött be a
pusztán. Elõször a fû barnult el és sült ki.
Aztán a bokrok és a kisebb fák is kihaltak.
Nem esett az esõ, a frissülést hozó reggeli
harmat is elmaradt. Sok állat szomjan halt,
mert csak kevésnek volt ereje kimenekülni
a sivatagból. A szárazság tovább fokozó-
dott. Még a legerõsebb és legidõsebb fák is,
melyeknek gyökerei mélyen a földbe hatol-
tak, elvesztették leveleiket. Minden kút és
folyó, forrás és tó kiszáradt. Egyetlenegy
virág maradt életben, mert egy egészen ki-
csi forrás pár csepp vizet adott neki.

De a forrás kétségbeesett: „Minden ki-
szárad, szomjan hal és elpusztul, és én
mindezen semmit nem tudok változtatni.
Mi értelme van még annak, hogy pár csepp
vizet hozzak fel a mélybõl a felszínre?” Egy
vastag, öreg fa állt a közelben. Hallotta a
forrás panaszát, és mielõtt meghalt, ezt
mondta neki:

„Senki nem várja tõled, hogy az egész
pusztaságot felvirágoztasd. Neked csak az
a feladatod, hogy egyetlen egy virágnak
életet adj. Semmi több.”

ismeretlen szerzõ
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Vasárnap délután van. Újra itthon va-
gyok. Elmúltak a csendes napok. Kezdem
kipakolni az útitáskámat. De lám csak, mi
ez? Mit hallok? Valahonnan a mélybõl dal-
lamfoszlányok érkeznek. Még szaggatot-
tan, halkan, de egyre erõsödve. Makacsul
újra és újra visszatérnek. Még kissé bi-
zonytalanul, csak dúdolgatom, de aztán
hangosan éneklem:

„Áldjon meg téged az Úr …… És õriz-
zen meg téged Õ. ..… Világítsa meg ... Raj-
tad arcának fényét, .. És könyörüljön teraj-
tad Õ. - Már teljesen fellelkesültem - For-
dítsa tereád az Úr az Õ orcáját. Adjon tené-
ked békességet, és hozza el az Õ országát.”

Csak az volt a baj, hogy ez a kis részlet az
„Ároni áldás” zenei feldolgozásának csak a
refréne. Hogy van a dal szövege? Sehogyan
sem jutott az eszembe. Minden addigi tevé-
kenységemet félbe hagyva, kutakodni kezd-
tem hát, keresztyén daloskönyveim tarta-
lom jegyzékeiben, de nem találtam. „Gye-
rünk az internetre, a youtube- on biztosan
megtalálom!” - gondoltam. Megtaláltam:
https://www.youtube.com/watch?v=EgZuj9
L6kpQ (Új Forrás Együttes elõadásában
hallható és látható.)

„Mielõtt a világ meglett, Õ már téged el-
tervezett. Téged Õ már akkor szeretett. Tes-
tedet õ alkotta. Lelkedet Õ formálta. Azért
vagy, mert õ akarta.”- Énekelte az elõadó. 

Ez az. Gondoltam. Pontosan errõl szólt
a csendes hétvégénk programja. Isten sze-
retetérõl. Isten áldásáról. Az áldásról,
amely egy olyan állapot, ahol az ember Is-

tennel közösségben van. Ahol Isten áll az
emberi világunk középpontjában. Mert
Atyánk a hajunk szálát is számon tartja, és
mindenkor gondja van ránk. Mert amikor
halljuk, mi több meghalljuk a hangját,
megértjük az üzenetét, és Õ vezérli, irá-
nyítja gondolatainkat, akkor élhetjük meg
Isten áldását. Kezdetben, amikor Isten a
világot teremtette, meg is áldotta. ( 1Móz
1,22-28) Minden jó volt. Tökéletes. Ám a
Teremtõ szabad akaratot adott az ember-
nek, csupán csak egy tilalma volt: „ A kert
minden fájáról szabadon ehetsz, de a jó és
a rossz tudásának fájáról nem ehetsz, mert
ha eszel róla, meg kell halnod.” (1Móz
2,16,17) Az ember bûnbe esett, mert nem
engedelmeskedett. A bûn belépett a világ-
ba, ez pedig kiváltotta az ember átokkal
sújtását. A bûn büntetést von maga után,
és az ember az áldott állapotból, áldatlan
állapotba került. Mindaddig, amíg szövet-
ségben vagyunk az Istennel, áldott álla-
potban élhetünk, aminek következtében
békesség, és reménység uralkodik a szí-
vünkben, mert az áldás ígéret és egyben

Csendes napok Tahiban
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jutalom is. (5Móz 28,1-14) Amíg kapcso-
latban vagyunk mennyei Atyánkkal, lelki
tengerünk vize nyugodt és csendesen hul-
lámzik. Ilyenkor boldognak érezzük ma-
gunkat. Csupán csak meg kell tartanunk
az Urunkkal kötött szövetséget. A péntek
esti áhítaton az „Áldás és Átok” fogalom-
párról beszélt András, a lelkészünk. A
hangsúlyt az áldásra fektetve, a Szentírás-
ból vett példákkal illusztrálta a prédikáci-
óját. És azzal kívánt nyugodalmas jó éj-
szakát, Isten által rábízott testvéreinek,
hogy mindenki gondolja végig az életét.
Keressen az életében olyan eseményeket,
amelyekrõl úgy érezte, hogy az, Istentõl
kapott áldás volt a számára. Azért kérte
ezt, mert a következõ nap témája az áldás
lesz, és azt szeretné, ha ezt interaktív mó-
don tudnánk kibontani és megbeszélni.
Hiszen most, távol a világ zajától, van elég
idõnk és nyugalmunk, hogy testvéri kö-
zösségben legyünk egymással, és Jézus
Krisztussal.

„Mikor elszakadtál Tõle, Õ utánad jött a
Földre. Helyetted õ ment keresztre. A ha-
lálból kihozott. Sebeivel meggyógyított. Vé-
rével tisztára mosott. Megmentette a lelke-
det. Tõle kaptál új életet, mert Õ maga a
szeretet. Õ a te édesapád. Országa a te ha-
zád, még odaérsz, Õ vigyáz reád.” - folyta-
tódott az ének.

Másnap reggeli, és egy órányi szabad-
idõ után találkoztunk a templomban. Fel-
nõtt testvéreim körbe rendezték székeiket
és helyet foglaltak. Közös imádság követ-
kezett. Körülölelte õket a csend, melyet
megtört a lelkész halk, szeretetteljes hang-
ja, és kezdetét vette a délelõtti szent foglal-

kozás. Lassacskán szóra nyílott a testvé-
rek ajka. Csodálatosan mély, és megrázó-
an szép vallomásokat hallhattak egymás-
tól. Még a bátortalanabbak is kinyíltak,
érezvén testvéreik õszinte vallástételét. A
kis közösség tagjai úgy érezték, Jézus
Krisztus a maga valóságában ott ül közöt-
tük. Hiszen õ mondta: „Mert ahol ketten,
vagy hárman összegyûlnek az én nevem-
ben: ott vagyok közöttük.” (Mát 18,20)
Úgy érezték Jézus mosolyogva, végtelen
nagy szeretettel hallgatja a beszámolóikat.
(Éppen úgy, mint hajdanán, amikor a ta-
nítványok tértek vissza az elsõ küldeté-
sükbõl.) Áldott órákat töltöttek együtt.
Hosszas imával; egymásért, nagy beteg
testvérükért, és a gyülekezet azon tagjai-
ért, akik nem voltak velük, fejezõdött be a
délelõtti program. Soraim úgy hangoz-
nak, mintha én nem lettem volna a többi-
ekkel együtt. Fizikai értelemben nem is
voltam, mert;

Laura testvéremmel magunk köré
gyûjtöttük a kicsinyeinket és egy másik
közösségi szobába mentünk velük. Mia-
latt szüleik a templomban együttvoltak
testvéreikkel és Urukkal, mi külön foglal-
koztunk a gyerekekkel. Meséltem nekik
arról, hogy a jó pásztor hangját ismerik az
õ báránykái, és ha meghallják a hangját,
azonnal követik Õt. Az után meséltem ne-
kik egy történetet arról, hogy milyen érzés
az, ha egy ember, aki eddig vak volt, ez-
után látóvá válik. És hogy nem szabad
senki fölött sem ítélkeznünk. Végül me-
séltem nekik arról, hogy hogyan kereste,
és találta meg egy bibliafordító misszio-
nárius, az õslakosok szókincsében azt a
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szót, amely tökéletesen megfelel a mi „en-
gedelmesség” szavunknak. Természetesen
minden történetet el is játszottunk a gyer-
mekeinkkel. Ezután énekeltünk. Laura
elõre letöltött a youtbe-ról énekeket, és
ezeket tanultuk énekelni és mutogatni,
hogy mozoghassanak is közben kis ma-
nócskáink. Laura és én nem voltunk
együtt a korunkbeliekkel, de ennek ellené-
re mindketten úgy éreztük Isten áldása
van rajtunk. Mi is közösségben vagyunk
az Urunkkal. Tündériek és végtelenül
kedvesek voltak a csemetéink. A gyermek
is Isten áldása. A 127. Zsoltárunkban na-
gyon szépen van ez leírva. A hosszúra
nyúlt benti foglalkozás után kimentünk a
szabadba és játszottunk a gyerekekkel.
Aztán befejezõdött a felnõttek programja
is, és ebédelni mentünk. Ebéd után sza-
bad foglalkozás volt, délután fél négyig. A
gyerekek a csodálatosan szép és hatalmas
parkban játszottak. Néhányan megnéztük
az „Eper Fesztivál” rendezvényét a közel-

ben. Mások pihentek. Majd ismét talál-
koztunk a templomban, mert ez volt a fõ-
hadiszállásunk egész hétvégén. Filmvetí-
tés következett. Egy film a felnõtteknek, és
kettõ a gyerekeknek. Közben vetélkedõt is
rendeztünk. Bendegúz, a Kiss család ki-
sebbik fia, fantasztikusan jó kérdéssort ál-
lított össze, amelyre válaszolva, pontokat
lehetett kapni és gyûjteni. A társaság két
csapatra oszlott. Bendegúz volt a játék-
mester. Gratulálok neki. Nagyon ügyes és
jól felkészült volt. Izgalmas, és jó hangula-
tú volt a játék. Vacsora után ismét elcsen-
desedtünk és közös áhítatot tartottunk.
Azt követõen a gyermekek nyugovóra tér-
tek. Mi pedig, felnõttek, vidám szituációs
játékba kezdtünk. Volt ott minden; móka
és kacagás. Késõ este volt, már jócskán
besötétedett, a madarak is abbahagyták
csodálatos éneküket és megpihentek a
fészkükben, mire mindenki lefekvéshez
készülõdött. Vasárnap a csendes hétvé-
génk utolsó napjára ébredtünk. Reggeli
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után az istentisztelet elõtt meghallgattunk
egy nagyon tartalmas és mindnyájunk
számára tanulságos bizonyságtételt. Azt
követte az istentisztelet, úrvacsorát is
kaptunk, és végül a lelkészünk egyen-
egyenként, mindnyájunkat, személyre
szóló igével áldott meg. Csodálatos érzés
volt. A hétvégénket az én bizonyságtéte-
lemmel zártuk. Mert, én is elmondtam
milyen sokszor, és sokféleképpen része-
sültem életem során, Isten áldásában.
Ezek után ebédeltünk. Mindenki addig
maradt a délután folyamán, ameddig
akart. Még egy ideig beszélgettünk az el-
múlt órák eseményeirõl. Az általános vé-
lemény az volt, hogy áldott órákat töltöt-
tünk együtt. Öt éve jár ez a kis csapat
csendes hétvégére Tahiba, de ez volt kö-
zülük a legjobb. – mondták. 

Áldást lehet kapni, adni és hirdetni. Az
áldatlan állapotból át lehet lépni az áldott
állapotba. De hogyan? Elõször fel kell is-
merjük bûnös létünket. Be kell ismerjük.
Meg kell valljuk bûneinket és hinnünk kell
Isten ígéreteiben. Krisztus keresztjéhez kell
mennünk, és oda kell helyeznünk minden
terhünket. El kell fogadjuk Jézus Krisztust
Urunknak és Megváltónknak. Más szóval;
meg kell térnünk. Megtérésünk után meg-
változik a gondolkozásunk, ezt követõen az
életünk is. Más lesz az értékrendünk. Más-
hová kerülnek a súlypontok. A világban
mindenkor voltak, vannak és lesznek is kí-
sértések, de nekünk igyekeznünk kell el-
lenállni a kísértéseknek. Hittel kell kérni
Urunk segítségét, mert nem akármilyen
Urunk van ám; „Mennyi minden tud lenni
Jézus! Egyszer barát, máskor bíró, mindig

király, szakadék szélén pásztorrá változik,
betegségben orvosunk lesz, halálban bajtár-
sunk, elbukásban az életnek, az újrakezdés-
nek és a végsõ gyõzelemnek a Fejedelme.”
(Ravasz László) 

Testvéreim nem tudjuk önmagunkat
meggyógyítani, sem megváltani. Megvál-
tozni sem tudunk a magunk erejébõl. Mert
csak Isten kezébõl kaphatjuk meg a szaba-
dítást, és a kegyelmet, de nem cselekedete-
inkért. Szívünket csak Õ tudja megmun-
kálni és megváltoztatni. Csak hinnünk és
bíznunk kell benne! Csak szeretnünk kell
Õt! 

Pál apostol szavaival szeretném zárni
kis beszámolómat: „Azt pedig tudjuk, hogy
akik Istent szeretik, azoknak minden a ja-
vukra szolgál, azoknak, akiket elhatározá-
sa szerint elhívott. Mert akiket eleve kivá-
lasztott, azokról eleve el is rendelte, hogy
hasonlókká legyenek Fia képéhez, hogy õ
legyen az elsõszülött sok testvér között.
Akikrõl pedig ezt eleve elrendelte, azokat el
is hívta, és akiket elhívott, azokat meg is
igazította, akiket pedig megigazított, azo-
kat meg is dicsõíttette.” (Róm 8, 28-30) 

Urunk köszönjük, hogy együtt lehet-
tünk veled. Köszönjük, hogy érezhettük a
te jelenlétedet, és részesülhettünk a veled
töltött áldott órákban. Köszönjük, hogy
hallhattuk a madarak énekét, láthattuk a
virágok pompás öltözetét. Örülhettünk
gyermekeinknek, és együtt lehettünk ve-
lük és egymással szeretetben, békesség-
ben. Megannyi áldás, mit Tõled kapunk.
Köszönjük, hogy a mi féltõn szeretõ és
gondoskodó Istenünk vagy. Ámen.

Némethné Zsuzsa
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Szentföldi úti beszámoló
2013. október

II. rész

Jordánia
Zarándokúti beszámolómat, a Jordáni-

ában felkeresett helyek bemutatásával
folytatom, ahol a Testvérekkel két napot
töltöttünk el. 

Bevezetésképpen néhány információ az
országról: Magyarországnál alig nagyobb
területû, 90%-a kietlen pusztaság, amely-
nek nagy részén még növényzet sem él.  A
lakosság az ország északnyugati részén
összpontosul, ahol van víz, termékeny a
föld és az idõjárás enyhébb mint a sivata-
gokban. Vallási megoszlása:  95% mus-
zlim, 4% keresztyén, 1% egyéb (itt meg-
jegyzem, hogy ezért minden reggel a mü-
ezzin imára hívására ébredtünk fel). Bevé-
telei elsõsorban a turizmusból származ-
nak, továbbá foszfátot és kálisót exportál.
A  Közel-Kelet legbékésebb országa, így a
körülötte fekvõ országokból (legutóbb
Szíriából, elõtte Egyiptombó ) harcok ide-
jén, sok menekült érkezik ide.

Jerash
Petra után az ország második leghíre-

sebb látnivalója. Kr.e. 4. században alapí-
tották, Nagy Sándor háborúja után lett je-
lentõsebb település. Kr.u. 129-ben Hadri-
anus császár is járt itt, ennek emlékére di-
adalív is van a városban. 

Az 5. század közepére a keresztyénség
lett a vidék többségi vallása. A 7. századi
perzsa és muszlim rombolásokat betetõzte

a 8. században egy nagy földrengés, ez-
után a város hanyatlásnak indult.

A romokat 1806-ban fedezte fel Ulrich
Seetzen német utazó. A város nagy részét
homok fedte, ezért az épületek nagy része
viszonylag jó állapotban maradt, és bepil-
lantást nyerhettünk a római városépíté-
szetbe. Az óriási romváros központja a
Fórum, 63 ión oszlopával. Mögötte látha-
tó az 5 ezer nézõt befogadó Déli Színház,
melyet az elsõ században építették.A  Fó-
rum túlsó oldalán kezdõdik a korintusi és
ión oszlopokkal szegélyezett 600 méter
hoszszú Cardo Maximus, amelynek még
ma is, az eredeti kõburkolatán sétálhat-
tunk. 

A fõ útvonalat két keresztút keresztezi,
találkozásuknál négyes oszlopköteget épí-
tettek, a 4 oszlopon, 4 szobor áll. A keresz-
tyén templomok közül romokban hever
ugyan, de említésre méltó Szent Kozma és
Szent Damján közös temploma, mellette
Keresztelõ Jánosé, majd Szent György
temploma. Mindhármat a 6. században
építették, és belsejükben szép mozaikpad-
ló maradványokat is láthattunk.
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Madaba
Éjszakánkat Ammanban töltöttük, de

csak átutazóként láthattuk az ország fõvá-
rosát, amely sugárútjaival és épületeivel
nem különbözött más nyugati nagyváros-
tól. Utunkat az Ammantól 30 km-re délre
fekvõ Madaba megtekintésével folytattuk,
amely egy termékeny fennsíkon fekszik.
Mózes vette birtokba, és a prófétáknál
együtt szerepel a többi moábita várossal
(Ézs. 15,1-2 ). Bizánci korában püspöki
székhely volt, 14 keresztyén templommal.
614-ben a perzsák lerombolták,    746-ban
pedig földrengés pusztította el.

A város nevezetessége a görög ortho-
dox  templomban látható madabai térkép,
amely Kr.u. 560 körül készült. Ma már tö-
redékesen látható, az eredetileg     17,5x10
m-es mozaik, amelyhez több mint 2 millió
kövecskét használtak fel. A térkép, amely
több mint 150 települést örökített meg a
megfelelõ elnevezéssel, a   6. századi Jeru-
zsálemet is ábrázolja, szinte az akkoriban
fontos összes jeruzsálemi mûemlékkel,
ezek közül összesen 36 beazonosítható.
Madaba tehát a mozaikváros. Mi is jár-

tunk egy mozaik készítõ mûhelyben is,
ahol szellemi fogyatékos embereket is fog-
lalkoztatnak, és csodálatos munkák kerül-
nek ki a kezeik közül.

Nébó hegy
Madabától 10 km-re nyugatra, egy

fennsík szélén van a 808 m magas Dzsebel
Nebó, a bibliai Nébó hegy.A hagyomány
szerint ez Mózes sírjának a helye. Mózes
innen tekintett le az ígéret földjére „És fel-
mené Mózes a Moáb mezõségérõl a Nébó
hegyére, a Piszga tetejére, a mely átellen-
ben van Jerikhóval: és megmutatá néki az
Úr az egész földet, a Gileádot Dánig”
(5Móz. 34,1 ).

Ferences templom és kolostor látható a
hegy szélén. Fém kígyó tekereg egy oszlo-
pon, a 4 Móz. 21,1-9 emlékére, amelyet a
keresztyénség Krisztus elõképnek tart. A
ferences atyák 1930 körül vásárolták meg
a helyet és nekiálltak az ásatásoknak. A
feltárások bizonyítják, hogy itt már a 4.
században állt templom és kolostor. E fölé
egy modern építményt emeltek, és ide
gyûjtötték össze a környék sok szép moza-
ik leletét.

Petra    
Második éjszakánkat Petrában töltöt-

tük, ahova késõ este érkeztünk meg, így a
várost csak másnap reggel láthattuk igazi
szépségében. A hely neve sziklát jelent, ez
volt a nabateusok fõvárosa. Sziklakanyo-
non át vezet az út oda, és a kövek színei
azért olyan változatosak, mert a kioldott
ásványok megszínezték. Minden egyes
épülete sziklába vájt ( nem lehetett lerom-
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bolni ). Sokáig beduinok lakták kb. 1980-
ig, akkor elköltöztették õket innen.

A nabateusok már a Kr.e. 6. század ele-
jén kezdtek Edómba nyomulni, de csak a
Kr.e. 4. században vonták ellenõrzésük alá
az Akaba és a Holt-tenger közötti völgyte-
rületet. Petra kereskedésének köszönhe-
tõen, lassacskán virágzó birodalmi fõvá-
ros lett, nagy befolyással, egészen Szíriáig.
A vámszedés, útellenõrzés volt rájuk jel-
lemzõ. IV. Aretas, aki Kr.e. 9-tõl Kr.u. 40-
ig uralkodott e területen, hatalmát egé-
szen Damaszkuszig kiterjesztette.

Pál damaszkuszi „pálfordulásáról” ol-
vassuk: „Damaskusban Aretás király hely-
tartója õrzette a damaskusiak városát,
akarván engem megfogni. És az ablakon
át, kosárban bocsátottak le a kõfalon, és
megmenekültem kezei közül.” (2Kor.
11,32-33.)

A bizánci idõszakban még püspöki
székhely volt, ekkor sok épülete keresz-
tyén arculatot öltött, de a 7. századi mus-
zlim invázió során Petra háttérben ma-
radt és csak 500 év múlva, amikor a ke-
resztesek megérkeztek, ébred fel egy idõ-

re. Kiverésük után Petrát mindenki elfe-
lejtette...

1812-ben egy svájci utazó Burchardt fe-
dezte fel Európa számára. Maga a Siq egy
1200 m hosszú sziklahasadék, a meredek
sziklák néhol a 200 méteres magasságot is
elérik. Legimpozánsabb látványossága az
El-Khazneh, a Kincstár, pontosabban " a
fáraó kincstára". Az építmény, a Közel-Ke-
let hellenisztikus építészetének jó példája.
Talán síremlék volt, valamelyik nabateus
királyé, késõbb templomként is használ-
hatták. Az épület belsejében nincs semmi.
(Csak érdekességként megjegyezném,
hogy itt forgatták az Indiana Jones és az
utolsó keresztes lovag címû filmeket)

Sok sírt láttunk szerte széjjel, mert Pet-
ra temetkezõhely is lehetett. Amphi-
teátruma 7-8 ezer nézõt fogadott be, a 15
m magas fal biztosította a jó akusztikát.
363-ban földrengés döntötte roba a szín-
házat, azóta nem használták. Körülötte
több barlangba is benézhettünk, melyeket
nem sírkamrának, hanem lakóháznak
használtak.  

Petra gyönyörûséges, ám néha félel-
metes (Isten alkotásainak fensége semmi
voltunkkal – ugyanakkor mindenek fö-
lötti hatalmával és szeretetével – szembe-
sít), sziklakanyonját elhagyva, újra busz-
ra szálltunk. Elbúcsúztunk Jordániától és
visszatértünk Izraelbe, pontosabban Je-
ruzsálembe. Következõ alkalommal Bet-
lehemben és Jeruzsálemben, néhány
olyan helyre kalauzolom el a Testvéreket,
ahol a két évvel korábbi utunk során nem
jártunk.      

Biszák Ágnes
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Egyszer volt, hol nem volt, volt egyszer
egy nagy, kerek erdõ. Ebben az erdõben
lakott egy fiatal mackó a szüleivel. Ubul -
így hívták az ifjoncot – kezdetben vidá-
man, sok-sok játékkal töltötte napjait. Az
erdõ összes állata kedvelte, mivel kedves,
udvarias bocs volt.

Ahogy nõtt, növögetett, egyszer csak
azt vette észre, hogy sokkal erõsebb a ját-
szópajtásainál. Már senki sem akart vele
pirospacsit játszani, sem pedig szkan-
derezni, hiszen ez egyre veszélyesebb vál-
lalkozássá vált. A mackó hamar észrevet-
te, hogy a többiek tartanak tõle. „Erõsebb
vagyok, mint bárki más. Én vagyok az erdõ
ura” – gondolta.

Ez még nem is lett volna akkora baj.
Nagyobb gondot jelentett, hogy a mi mac-
kó barátunk kezdett egyre többet követel-
ni saját magának. Megtiltotta a többiek-
nek, hogy a málnából egyenek, és a vad-
méhektõl elszedte az összes mézet.

Történt egyszer, hogy a málnabokorra
rászállt egy kismadár, és csipegetni kez-
dett. Ubul dühösen rohant oda.

– Hogy merészelsz enni az én málnám-
ból? – kiáltott rá a kõvé dermedt szárnyas
jószágra. – Nem tudtad, hogy ez az én
málnám?!!!

A mackó egy rántással kitépte a földbõl
a bokrot, szegény madárka alig tudott el-
menekülni.

Másnap a mackó arra lett figyelmes,
hogy egy õzike ivott a közeli forrásból. 

– Hogy mersz inni az én engedélyem
nélkül? – mordult fel a mackó. – Takarodj
innen!

Mérgében egy nagy földrögöt próbált
hozzávágni az õzikéhez, de az ügyesen ar-
rébb szökkent, a föld pedig beleesett a for-
rásba.

– Ti is, mind takarodjatok az erdõbõl!
Itt minden az enyém! – kiáltott rá az idõ-
közben összesereglett állatokra.

Az állatok riadtan ugrottak arrébb. Mi-
vel látták, hogy a mackó nem tréfál, szo-
morúan útnak indultak új otthont keresni.

A telhetetlen 
mackó
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Másnap Ubul elégedetten ébredt. „Vég-
re enyém az egész erdõ!” - gondolta. Ki-
ment a forráshoz, hogy igyon, de a forrás
eldugult a tegnapi földrögtõl, csak egy za-
varos vizû pocsolya volt a helyén. Tovább-
ment a málnáshoz, de látta, hogy a bokor
helyén már csak a kiszáradt maradványa
maradt. Úgy gondolta, megvigasztalja
magát egy kis mézzel, de szomorúan látta,
hogy a méhek elköltöztek, csak az üres
odú maradt a helyükön. Ubul leült egy ki-
dõlt fatörzsre, és bánatos orrlógatásba fo-
gott.

– Ubul, Ubul, mit csináltál? – szólalt
meg egy mély hang a háta mögött. Édes-
apja fejcsóválva nézte az üres, megsebzett
erdõt.

Én nem ezt akartam! Én azt hittem...
Azt hitted, hogy te vagy az erdõ ura?

Azt hitted, mert erõs vagy, minden téged
illet? – vágott a szavába az apja. – Valami-
kor én is azt hittem – folytatta szomorú
hangon.– Nekem is a saját káromból kel-
lett okulnom.

És most mit csináljak?!! – Ubul pana-
szos hangjára csak a visszhang felelt. Az
erdõ teljesen kihalt volt, a madarak el-
mentek a többi állattal együtt.

– Légy szerény, és reménykedj, hogy
még kijavíthatod a hibádat! – mondta az
apja.

Ettõl kezdve Ubul teljesen megválto-
zott. Mindenekelõtt kitisztította a forrást,
szerencsére meg is eredt belõle a víz újra,
mint azelõtt. Aztán rendbe rakta a málna-
bokrokat, kiszabadította õket a többi nö-
vény fogságából. Aztán végignézte az odú-
kat, azokat is kitisztogatta, néhányat még

fakéreggel is kibélelt, arra számítva, hogy
beköltözik egy madárcsalád vagy egy mó-
kus, hiszen már nagyon unta magát, na-
gyon hiányoztak a régi barátai.

– Kéhem szépen, foglalt ez az odú? -
szólalt meg a feje fölött egy vékony, rac-
csolós hang.

Ki vagy te? – szólalt meg Ubul örven-
dezve.

– Én egy mókus vagyok, aki lakást ke-
hes. A szomszéd ehdõben ugyanis nincs
egy áhva szabad odú, amit béhbe vehet-
nék.

– Ide nyugodtan beköltözhetsz! Gyere
nyugodtan, mókus testvér! Hozd magad-
dal a családodat is!

– Még nincsen ahám, de ha jók lesznek
a köhülmények, kehesek magamnak egy
hölgyet, akivel megoszthatom szehény
hajlékomat - mondta a mókus.

Ubul ettõl kezdve vidámabban jött-
ment az erdõben. Alig telt el néhány nap,
és egy csapat vadméhre lett figyelmes,
amint egy odúban ténykedtek. A mancsa
már ösztönösen indult volna a reménybe-
li édesség irányába, de aztán megállt fél-
úton.

– Nyughass, Ubul – intette le saját ma-
gát –, ne bántsd õket, nekik is szükségük
van arra a kis mézre!

Minden nap újabb és újabb örömöt ho-
zott Ubulnak. Lassan visszatértek a mada-
rak, a sünök, az õzikék és az erdõ összes
állata. Ubul pedig soha többé nem fenye-
gette meg õket. Az erejét csak akkor hasz-
nálta, ha segíthetett valamelyik kis barát-
ján, az erdõ teremtményein.

Mikola Klára



ALKALMAINK:

Istentisztelet Vasárnap 10.órakor
(Minden hónap utolsó vasárnapján úrvacsora osztás)

Gyermek istentisztelet Vasárnap 10 órakor
(az Istentisztelettel egy idõben a gyülekezeti teremben)

Bibliaóra Csütörtök 18 órakor
Ifióra Péntek 18 30 órakor
Baba-mama klub 2 hetente kedd: 10 órakor
Szépkorúak klubja 2 hetente kedd 10 órakor
Szolgálók imaközössége minden hónap 

második keddje: 18 órakor
Házaskör: havonta egyszer vasárnap

HIVATALI IDÕ:

Kedd 09:30-12:30-ig 

Csütörtök 16:00-19:00-ig

Péntek 09:30-12:30-ig

Vasárnap 09:00-13:00-ig

ELÉRHETÕSÉGEINK:

CSENKI ANDRÁS lelkipásztor és KISS LÁSZLÓ gondnok
Cím: 1106 Budapest, Kerepesi út 69. 

Telefon: 260-6943 
e-mail: rakosfalva@gmail.com 

www. rakosfalva.net

Mindenkit szeretettel várunk gyülekezetünkbe!
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